КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2018 года  №  10
с. Попово
«О создании и организации деятельности патрульной группы Поповского сельсовета Варгашинского района в период прохождения пожароопасного сезона»
        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжения Губернатора Курганской области от 10 февраля 2017 г. № 38-р «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Курганской области в весенне-летний период 2017 года», а также в целях укрепления противопожарной защиты населенных пунктов Поповского сельсовета и руководствуясь Уставом  Поповского сельсовета, Администрации Поповского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать патрульную группу Поповского сельсовета.

2. Утвердить Порядок организации и работы патрульной группы Поповского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав и зону обслуживания патрульной группы Поповского сельсовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить порядок учета работы патрульной группы Поповского сельсовета согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

          5. Настоящее постановление обнародовать в местах предусмотренных Уставом Поповского сельсовета Варгашинского района Курганской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Поповского сельсовета                                                          З.Н.Руденко

ПОРЯДОК

организации и работы патрульной группы Поповского сельсовета
  Варгашинского  района Курганской области

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы Поповского сельсовета по выявлению, предупреждению природных пожаров, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2. Основные задачи патрульной группы:

 - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Поповского сельсовета , загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;

 - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

 - мониторинг обстановки;

 - взаимодействие с единой дежурно – диспетчерской службой далее (ЕДДС) Администрации Варгашинского района.
3. Состав патрульной группы определяется решением Главы Поповского сельсовета  численностью  3  человека,  в составе:

 - начальник патрульной группы – Глава сельсовета (либо лицо его замещающее);

- старосты населенных пунктов, входящих в состав сельсовета;

4. Патрульная группа оснащается Главой сельсовета средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), наглядной агитацией (памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.

5. Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.

В июле и августе при 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа группы организуется в соответствии с решением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Варгашинского района (далее КЧС и ОПБ).

При установлении на территории населенных пунктов Поповского сельсовета 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульной групп в апреле, мае и июне организуется ежедневно.
В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работы группы возобновляется.

Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки и утверждается Главой Поповского сельсовета . Соответствующая информация передается в ЕДДС Администрации Варгашинского района.

6. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается на ЕДДС Администрации Варгашинского района для организации принятия мер по реагированию.

7. По результатам работы за прошедший день, начальник патрульной группы проводит анализ и направляет в ЕДДС Администрации Варгашинского района в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий.

СОСТАВ

патрульной группы Поповского сельсовета
1. Руководитель патрульной группы  - Глава Поповского сельсовета Руденко З.Н.., сот.тел.89003838373
2. Староста д. Моревское, Константинова Галина Архиповна  сот.тел. 89128391635
3. Староста д. Щучье, Конченков Альберт Борисович , сот.тел. 89125256937
ЗОНА ОБСЛУЖИВАНИЯ

патрульной группы Поповского сельсовета
	Наименование сельсовета
	Зона обслуживания патрульной группы

	Поповский сельсовет
	с. Попово
д. Моревское
д.Щучье

ПОРЯДОК

учета работы патрульной группы Поповского сельсовета
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Количество созданных
групп
	Численный состав групп, чел.

	ПГ
	ПГ

	1.
	Поповского сельсовет
	1
	3

Таблица 2

	№ п/п
	Назначенные группы
(ПГ, ПМГ,МГ)
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Руководитель группы (Ф.И.О., должностная категория, тел.)
	Состав группы
(Ф.И.О, тел.)
	Район ответственности (наименование населенных пунктов)

	1
	ПГ
	3
	Руденко Зоя Николаевна – Глава Поповского сельсовета (сот.тел 89003838373)
	1. Константинова Галина Архиповна, сот.тел.  89128391635.
2. Конченков ВАльбнрт Борисович, сот.тел. 89125256937
	1. д. Моревское

2. д. Щучье

3. с. Попово

ПРИМЕР ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ

Сведения по реагированию патрульной  группы

Таблица 3

	Муниципальное образование
	Применение группы за сутки для мониторинга

	кол-во групп
	Обнаружено за сутки загораний
	Обнаружено нарушителей противопожарного режима
	Обнаружено поджигателей
	Принятые меры

	Пичугинский сельсовет
	1
	2
	1
	1
	Проведены сходы граждан с доведением информации о недопущении сжигания мусора и сухой растительности  на территории населенных пунктов.
Информация доведена до ЕДДС и председателя КЧС и ОПБ  Варгашинского района

Приложение 1 к постановлению Поповского  сельсовета  № 10 от 14 марта 2018 года«О создании и организации деятельности  патрульной группы Поповского сельсовета в период прохождения пожароопасного сезона»

Приложение 2 к постановлению Поповского сельсовета № 10 от 14 марта 2017 года

«О создании и организации деятельности патрульной группы Поповского сельсовета в период прохождения пожароопасного сезона»

Приложение 3 к постановлению Поповского сельсовета  № 10 от14 марта2017 года

«О создании и организации деятельности патрульной группы Поповского  сельсовета в период прохождения пожароопасного сезона»

PAGE